مزار کے دو درجے ہیں۔ پہلا درجہ دو فٹ اونچا ہے اور دوسرا اس سے ایک فٹ بلند ہے اور اس پر تعویذ مزار ہے۔ لطف یہ کہ مزار ڈھائی گز طویل اور سات گز عرض ہے ایک ہی پتھر کا بنا ہوا ہے۔ خدا جانے سنگ مرمر کا وہ تختہ کتنا بڑا ہوگا جس سے یہ تعویذ نکالا گیا ہے۔ چبوترے پر لکڑی کا ایک ہشت پہلو پنجرہ ہے جو ۱۲۴۰ھ / ۱۸۲۴ء میں مہاراجہ رنجیت سنگھ کے فیل بان میاں عیوض خاں نے بنوایا تھا۔ ۱۲۶۸ھ / ۱۸۶۱ء میں نور محمد سادھو نے لکڑی کے

پنجرہ کے اوپر ایک گنبد تعمیر کرایا ہے۔ میڈیکل کالج (لاہور)

کے ڈاکٹر محمد حسین نے چادوں طرف اٹینے لگوائے ہیں۔

”تحقیقاتِ چشتی“ کے اس بیان سے پتہ چلتا ہے کہ ۱۸۶۱ء سے پہلے مزار

پر گنبد نہیں تھا۔ بعد ازاں مولوی فیروز الدین مرحوم نے ۱۳۵۹ھ / ۱۹۴۰ء میں

عیوض خاں کے چوٹی پنجرہ کی جگہ سنگ مرمر کے ستون اور جالیاں لگوائیں۔ اور

نور محمد سادھو کے گنبد کی جگہ سبز روغنی ٹائلوں سے نیا گنبد بنوایا۔^۱

داتا صاحبؒ نے اپنے زمانے میں جو مسجد بنوائی تھی اور جس کے رخِ قبلہ کے

ٹیڑھے پن پر علمائے لاہور نے اعتراض کیا تھا، اب باقی نہیں، البتہ جہاں داتا صاحب کی

مسجد کا محراب تھا۔ وہاں سنگ سیاہ سے نشان لگا دیا ہے جو جدید مسجد کے صحن میں

مزار کے قریب ہے۔ اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ وہ مسجد زیادہ بڑی نہ تھی۔ تحقیقات

چشتی کی روایت ہے کہ داتا صاحب نے جو مسجد بنوائی تھی اس پر گنبد نہ تھے، صرف

لکڑی کی چھت تھی۔ اس کتاب کی تالیف کے زمانہ ۱۲۷۹ھ / ۱۸۶۲ء میں گلزار

شاہ سادھو نے سابقہ بنیادوں پر نئی مسجد تعمیر کرائی اور اس پر گنبد بھی بنوائے۔ ہمارے

قریبی زمانہ میں لکڑی کے ایک ٹھیکیدار نے زرخیر صرف کر کے پرانی مسجد کی جگہ

نئی مسجد تعمیر کرائی۔ اس مسجد کی تعمیر کے سلسلہ میں علامہ اقبال مرحوم نے جو قطعہ

لکھا تھا اس کا مرمری کتبہ مسجد کی مشرقی دیوار میں نصب تھا۔

مؤلف تحقیقات چشتی نے شمالی دالان کے
متعلق بتایا ہے کہ اسے بھائی میرا صاحب کنور نول سنگھ نے بنوایا تھا۔ مگر رانی چند کور
نے اور زمین شامل کر کے دالان کو کشادہ کرایا اور اوپر چھت ڈلوائی۔ اس دالان میں ...
قرآن شریف رکھے رہتے کہ عقیدت مندان کی تلاوت کریں۔ چار قرآن شریف ایسے ہیں
جن کے ہر پارہ کی جلد علیحدہ ہے۔ ان میں سے ایک موران، داسٹہ رنجیت سنگھ نے
۱۲۵۱ھ/۱۸۳۵ء میں پیش کیا تھا۔ ایک نادر نسخہ وہ تھا جسے نظام حیدر آباد دکن
مومن الملک علاء الدولہ جعفر خاں نصیر بہادر نہاں جنگ نے اپنے ہاتھ سے لکھ کر
۱۲۳۵ھ/۱۸۲۰-۲۵ء میں پیش کیا تھا، اور اس کی تلاوت کے لئے اپنے خرچ پر
ایک قاری بھی مستر کیا تھا۔ بڑی بڑی رحلوں پر سات قرآن شریف ایسے رکھے ہیں
جو بہت بڑے ہیں۔ ان میں سے ہر ایک کا طول ایک گز اور عرض دس گز ہے۔

چار نسخے ان سے چھوٹے ہیں مگر وہ بھی دس گروہ طول کے ہیں۔
ایک قرآن بہت پرانا ہے جو بہاری خط میں مشک کے ساتھ لکھا گیا ہے۔

اس کے خاتمے پر کاتب صاحب نے

داتا صاحب کے سوانح حیات کا اضافہ کرتے ہوئے لکھا ہے کہ:

”پہلے آپ نے خراسان و نیزد کا سفر کیا۔ پھر پیر کے حکم سے

ہندوستان آئے۔ اس بارے میں دو روایتیں ہیں:

ایک تو یہ کہ سلطان مسعود بن محمود غازی کے ساتھ آئے

دوسری یہ کہ لاہور میں ورود سلطان مسعود کے آخری سال

۴۳۱ھ / ۱۰۳۹ء میں ہوا۔

تعجب ہے کہ سید ہاشمی فرید آبادی مرحوم ایسے محقق نے کاتب صاحب کی بیان کردہ پہلی روایت کو قرین قیاس سمجھ کر قبول کر لیا۔ حالانکہ انھوں نے اعتراف کیا ہے کہ کاتب صاحب نے اپنے بیانات کا کوئی حوالہ نہیں دیا، اور اس کی بعض روایتیں صریح تاریخی واقعات کے خلاف پائی جاتی ہیں۔ مگر لکھتے ہیں :

”تاہم داتا صاحب کے سلطان کی فوج میں آنے کی بات دل

کو لگتی ہے۔ مسعود نے ۴۲۹ھ / ۱۰۳۷ء میں ہانسی پر حملہ

کیا تھا۔ بہت ممکن ہے اس لشکر کے ساتھ ہمارے مدد

مندان اور پھر پہلی مرتبہ لاہور آئے ہوں“

مولانا ہاشمی نے ایک بے سند روایت کو کیوں قبول کیا؟ اس کی انھوں نے

کوئی وجہ تو نہیں بتائی، لیکن اس کے حق میں دلائل تلاش کرنے میں بڑی محنت کی ہے

آقائے حبیبی نے ۴۲۰ھ / ۱۰۲۸ء کے بعد داتا صاحب کا لاہور میں قیام ظاہر

بیرونی نے تصدیق کی ہے کہ
وہ شیعی تھا اور اس نے بنو امیہ کے دور کی جامع مسجد بغض معاویہ میں بند کرادی تھی۔
محمود غزنوی کے وقت ملتان پر ابوالفتح داؤد بن نصیر بن حمید باطنی حکمران تھا۔ محمود نے اسے
۴۰۱ھ / ۱۰۱۰ء میں شکست دے کر ملتان میں اہلسنت کی حکومت دوبارہ قائم کر دی۔ منصورہ
اضلع سانگھڑ میں شہدادپور سے ۱۱ میل دور اس کے کھنڈر برآمد ہوئے ہیں، میں بیماری
خاندان کی حکومت تھی جو مقدسی کے بقول سُنی تھے۔ مگر ۱۴-۱۵ / ۲۱۴-۲۱۵ھ میں محمود
غزنوی نے سومنات سے واپسی پر حاکم منصورہ کو مرتد قرار دیکر اسکی حکومت چھین لی۔
یوں محمود غزنوی نے سرزمین ہند میں جو نئی مملکت قائم کی اس کا نقشہ پاکستان کے موجودہ

نقشہ کے عین مطابق تھا

پنجاب کا پرانا نام

محمود غزنوی نے پنجاب کی چھوٹی چھوٹی ریاستوں کو ختم کر

کے بالآخر ۴۱۳ھ / ۱۰۲۲ء میں اسے غزنی میں شامل کر کے ایک متحدہ صوبے کی حیثیت دے دی اور عبد اللہ قراچین کو پہلا سالار یا صوبیدار مقرر کیا، اور موجودہ لاہور کو اس صوبے کا صدر مقام قرار دیا۔

عام خیال ہے کہ اس خطے کو پنجاب کا نام مسلمانوں نے دیا تھا۔ زیادہ صحیح یہ ہے کہ مسلمانوں نے اس کے نام کا فارسی میں ترجمہ کیا تھا۔

گیا۔ یہی شیخ آباد اچکل راولپنڈی کہلاتا ہے۔ ادھر مودود کے بھائی مجدد نے جو ملتان کا والی تھا محمود کے محبوب امیر ایاز کی مدد سے لاہور پر قبضہ کر کے دریاٹے سندھ سے تھانہ ترنگ کے علاقہ پر اپنی حکومت قائم کر لی۔ مودود اس کی سرکوبی کے لئے لشکر لے کر نکلا اور ۶ ذی الحجہ ۴۳۳ھ / ۲۶ جولائی ۱۰۴۲ء کو لاہور پہنچ گیا ابھی صفیں آراستہ بھی نہ ہوئی تھیں کہ عین عید الاضحیٰ کے روز مجدد اپنے خیمے میں مردہ پایا گیا۔ اس کے چند روز بعد امیر ایاز بھی انتقال کر گیا اور یوں ہندوستانی مقبوضات بھی مودود کے قبضہ میں آ گئے۔

اس سیاسی افراتفری سے فائدہ اٹھا کر ۴۳۵ھ / ۱۰۴۴ء میں ہندوؤں نے دہلی کے راجہ کی سرکردگی میں متحد ہو کر ہنسی، تھانیسرا اور کانگرہہ پر یکے بعد دیگرے قبضہ کر لیا۔ مگر لاہوری امرا اس سے مس نہ ہوئے اور باہم دست و گریبان رہے۔ بالآخر جب ہندوؤں کے متحدہ لشکر نے لاہور کا بھی محاصرہ شروع کر دیا، تو وہ خواب غفلت سے بیدار ہوئے اور ہندوؤں کے مقابلہ کے لئے میدان میں نکل آئے مگر ہندو لشکر مقابلہ کے بغیر پیاہو گیا اور یوں وہ علاقے جو ہندوؤں نے فتح کر لئے تھے انہی کے قبضہ میں رہے اور مسلمان پیاس تک کے علاقہ پر قانع ہو کر بیٹھ رہے۔ ✓

غزنی میں اکھار چھاپڑ

مودود نے ۴۴۰ھ / ۱۰۴۸ء میں اپنے دونوں بیٹوں ابوالقاسم محمود (یہ نام مشکوک ہے) اور منصور کو ایک ہی دن خلعت سے سرفراز کیا۔ محمود کو لاہور اور منصور کو پشاور میں متعین کیا۔ مودود اس کے اگلے سال ہی ۲۴ رجب ۴۴۱ھ / ۲۲ دسمبر ۱۰۴۹ء کو پرانے حالات میں انتقال کر گیا۔ امیر علی بن ریح نے ساز باز کر کے مودود کے چار سالہ بیٹے مسعود ثانی کو تخت پر بٹھا دیا لیکن امیر باستگین

نے صرف پانچ چھ دن بعد جو ابی انقلاب برپا کر کے مسعود ثانی کو معزول کر کے اس کے چچا ابوالحسن علی بن مسعود اول کو تخت پر بٹھا دیا۔ لیکن کچھ ہی دن بعد عبدالرزاق بن احمد بن حسن میمندی نے ابوالحسن کے چچا ابو منصور رشید الدین کو زندان سے نکال تخت پر بٹھا دیا۔ ابوالحسن جیل بھیج دیا گیا۔ اس اثنا میں علی بن ریح جس نے مودود کے چار سالہ بیٹے مسعود ثانی کو تخت پر بٹھانے میں نمایاں کردار ادا کیا تھا عملاً پنجاب کا حکمران بن بیٹھا تھا۔ رشید نے اسے جیلوں سے غزنی بلایا اور اس کی جگہ نوش تگیں حاجب کو پنجاب کا گورنر بنا کر لاہور بھیجا جس نے کانگرہ کو دوبارہ فتح کیا۔ ادھر ۴۴۴ھ / ۱۰۵۳ء میں طغرل حاجب نے سلطان عبدالرشید کو اس کے خاندان کے نو افراد کے ساتھ قتل کر دیا اور خود سلطان بن بیٹھا۔ مگر نوش تگیں نے خفیہ خطوط کے ذریعے غزنوی امرا کی حمیت کو جگایا اور انہیں طغرل کے خلاف اقدام پر آمادہ کیا چنانچہ ایک دن طغرل کو سردار قتل کر دیا گیا۔

نوش تگیں نے غزنی پہنچ کر دوسرے امرا کے مشورے سے آل سلجوقیوں کی حکومت بحال کرنے کا فیصلہ کیا۔ بچے کھینچے شہزادوں کی تلاش شروع ہوئی اور آخر بڑی دقتوں اور مشکلوں کے بعد تین شہزادوں کا سراغ ملا، فرخ زاد، ابراہیم اور شاہ شجاع۔ تینوں مختلف قلعوں میں قید تھے۔ امرا نے قرعہ اندازی کے ذریعے تلفہ طور پر ابوشجاع فرخ زاد بن مسعود اول کو تخت پر بٹھایا۔ فرخ زاد چھ سال تک حکومت کرنے کے بعد تو لنج کے مرض میں مبتلا ہو کر انتقال کر گیا۔ اور ۴۵۱ھ / ۱۰۵۹ء میں اس کا بھائی ابوالمظفر ابراہیم مصطفیٰ سے اٹھ کر تخت پر بیٹھا اس نے عین عالم شباب میں دنیاوی لذتوں کو ترک کر دیا تھا۔ سال میں تین ماہ روزے رکھتا، ہر سال اپنے ہاتھ سے ایک قرآن شریف لکھ کر ہدایہ کے ساتھ مکہ معظمہ ارسال کرتا۔ حضرت بابا فرید گنج شکر کا شہر اجودھن اسی کے ہاتھ سے

فتح ہوا۔

غزنوی جو داتا صاحب کے زمانہ حیات سے تقریباً نصف صدی قبل، ایک شاندار اور بے حد متمول سلطنت کے طور پر دنیا سے اسلام کے نقشے پر اُبھرا تھا۔ داتا صاحب کی حیات کے تقریباً پچاس سال بعد ہی علاء الدین غوری "جہاں سوز" کے ہاتھوں اس طرح خلا کہ اسکا کچھ بھی نہ بچا۔

غزنوی خاندان کے آخری دو سلاطین یعنی ظہیر الدولہ خسرو شاہ (متوفی ۵۵۵ھ / ۱۱۶۰ء) اور سراج الدولہ خسرو شاہ نے ۵۸۲ھ / ۱۱۸۶ء میں شہاب الدین محمد بن سام کے ہاتھوں شکست کھانے تک اپنا مرکز اسی لاہور کو بنایا۔ لیکن وہ لاہور جو داتا صاحب کے زمانہ میں عالم وجودی عالم شہود میں آیا تھا۔ اور جسے غزنویوں نے ترقی دے کر بغداد - بخارا و سمرقند کا ہمسربا دیا تھا۔ وہ بھی داتا صاحب کے تقریباً ڈیڑھ سو سال بعد (۶۳۹ھ / ستمبر ۱۲۴۱ء) مغلوں کے سپہ سالار طائر کے لشکر کے ہاتھوں اس طرح برباد ہوا کہ نہ تو کوئی ذی نفس زندہ بچا، اور نہ کوئی عمارت محفوظ رہی۔ تیس سال بعد سلطان غیاث الدین بلبن نے اس ویرانے کو زرخیر صرف کر کے دوبارہ آباد کیا۔

داتا صاحب لاہور میں

اولیت برقرار رہتی ہے

قدیم ترین نسخہ

"کشف المحجوب" پر عہد میں مطلوب و مقبول رہی ہے۔ مولوی محمد شفیع مرحوم

کے ذاتی کتب خانہ میں "کشف المحجوب" کی قدیم ترین نقل موجود ہے جسے ان کے فرزند احمد

ربانی نے شائع کر دیا ہے۔ اس نسخے کی قدامت سے قطع نظر خوبی یہ ہے کہ اسے حضرت

یہاں الدین زکریا ملتانی جیسے ولی اللہ نے ۶۶۴ھ / ۱۲۶۵ء میں اپنے قلم سے نقل

کیا تھا۔

کشف المحجوب کو خراج تحسین

کشف المحجوب کو سلطان المشائخ حضرت نظام الدین اولیاءؒ (المتوفی ۷۲۵ھ /

۱۳۲۵ء) نے ان الفاظ میں خراج عقیدت پیش کیا ہے کہ :

"کشف المحجوب شیخ علی ہجویریؒ کی تصنیف ہے۔ اگر کسی کا مرشد

نہ ہو تو اس کتاب کے مطالعہ کی برکت سے مل جائے گا۔ میں

نے اس کتاب کا بہ تمام مطالعہ کیا ہے“

اسی عہد کا ایک مؤرخ ضیاء الدین برنی "تاریخ فیروز شاہی" میں ۷۵۸ھ / ۱۳۵۷ء

کے نواح میں لکھتا ہے کہ :

"عہدِ علاتی کے آخری چند سالوں میں لوگوں کی حالت اس قدر بدل

گئی تھی کہ کبیرہ گناہ منزلہ کفر ہو گئے تھے۔ اشتراک و اکابر سلوک کی

کتابوں کا مطالعہ کرتے رہتے تھے۔ چنانچہ قوتِ انقلوب - احیاء العلوم

احیاء العلوم کا ترجمہ عوارث - کشف المحجوب، شرح تعرف وغیرہ

کے بہت زیادہ خریداری پیدا ہو گئے تھے۔"

حضرت شرف الدین احمد میری "المتوفی ۸۲۷ھ / ۱۳۸۱ء" نے اپنے مکتوبات میں

جایجا کشف المحجوب کا ذکر کیا ہے اور حضرت جہانگیر شرف سمنانی "المتوفی ۸۰۸ھ / ۱۴۰۵ء"

کے ملفوظات "لطائف اشرفی" میں بھی اس کتاب کے حوالے بکثرت موجود ہیں۔

ملا نور الدین جامی نے ۸۸۳ھ / ۱۴۷۸ء میں "نفحات الانس" مکمل کی جو دراصل

ہمارے داتا صاحب کے ایک معاصر خواجہ عبد اللہ انصاری ہروی "متوفی ۸۸۱ھ /

۱۰۸۹ء) کی تالیف "طبقات صوفیہ" پر مبنی ہے مگر جامی نے اس میں بزرگان مابعد

کے تراجم بھی شامل کر دیئے۔ اس میں داتا صاحب کا تعارف "کشف المحجوب" کے

حوالہ سے کراتے ہوئے لکھتے ہیں کہ یہ اس فن کی مشہور اور معتبر کتابوں میں ہے اس

لئے کہ بہت سے لطائف اور حقائق اس کتاب میں جمع کئے ہیں۔

شہزادہ داراشکوہ نے ۱۰۴۹ھ / ۱۶۳۹ء میں "سفینۃ الاولیاء" بمبلی کی مثنیٰ

اس میں وہ کشف المحجوب کو خراجِ تحسین پیش کرتے ہوئے لکھتا ہے :

"کسی کو اس کتاب کی خوبیوں میں کلام نہیں، یہ درحقیقت

کامل رہنما ہے اور کتب تصوف میں ایک مرشد کامل ہے"

فارسی میں ایسی کامل تصنیف کوئی نہیں ہے

لاہور کا اعزاز

داتا صاحب کے انداز بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ ان دس میں سے پانچ بزرگوں سے
براہِ راست اکتساب کیا ہے - ان میں سے پہلے بزرگ حضرت ابو العباس احمد بن محمد
القضاہ ہیں جنہوں نے ماوراء النہر کے متقدمین صوفیاء کو دیکھا تھا - دوسرے بزرگ -
حضرت ابو علی بن حسین بن محمد الدقاق ہیں - دقاق کے معنی اٹا فروش کے ہیں - سال
وفات ۴۰۵ ھ یا ۴۰۶ ھ / ۱۰۱۵ - ۱۰۱۴ ھ ہے - مہینہ ذی قعدہ تھا - تیسرے بزرگ
حضرت ابو الحسن علی بن احمد الخرقانی رح ہیں - ۴۱۵ ھ / ۱۰۲۵ - ۱۰۲۴ ھ میں جب محمود غزنوی کو
سومناختہ کے معرکہ میں شکست کا خطرہ لاحق ہوا تھا تو انہی کی گدڑی کو ہاتھ میں لے کر فتح کی
دعائیں مانگی تھیں اور خواب میں ڈانٹ سنی تھی کہ اگر سارے ہندوؤں کے اسلام قبول کرنے کی
دعائیں مانگتا تو وہ بھی قبول ہو گئی ہوتی - ان کا وصال ۴۲۵ ھ / ۱۰۳۳ ھ میں ہوا -

داتا صاحب نے حضرت خرقانی رح کے واقعات شیخ ابو سعید فضل اللہ بن محمد المہینی رح
کے خادم حسن مؤدب اور اپنے استاد ابو القاسم قشیری رح سے سُننے سے سُنے تھے -
چوتھے بزرگ حضرت ابو عبد اللہ محمد بن غسلی المعروف بالداستانی رح ہیں - داتا
صاحب نے ان کا ذکر شیخ سہیلکی سے سنا تھا - دارشکوہ نے ان کی عرفیت داستانی لکھی
ہے اور وفات رجب ۴۱۷ ھ / ستمبر ۱۰۲۶ ھ میں بتائی ہے -

پانچویں بزرگ حضرت ابو سعید فضل بن محمد المہینی رح ہیں - ان کا ذکر شیخ ابو مسلم فارسی
رحمۃ اللہ علیہ سے سنا تھا اور ان کے مزار پر ایک حیران کن چشم دید واقعہ قلمبند کیا ہے

تاریخ وفات ۴ شعبان ۱۲۷۰ھ / ۱۲ جنوری ۱۸۵۹ء بتائی جاتی ہے۔